
 

 Pomoc má mnoho tváří 
www.diakonie.cz 

 
Svatodušní sbírka 2025 pro potřeby 
lidí s duševním postižením 
 

Milé sestry a bratři, 

účelem letošní svatodušní sbírky je podpora zařízení Ovečka Diakonie ČCE – střediska 

Brno. Zařízení slouží lidem s duševním onemocněním. Před časem rozšířilo svou kapacitu. 

Díky stěhování do větších prostor v bývalém rodinném domě může podpořit víc klientů.   

Jak služba pomáhá 

Dospělí lidé s duševním onemocněním často zůstávají dlouho u rodičů, nebo zažívají 

dlouhodobou hospitalizaci. Osamostatnit se k vlastnímu nezávislému životu je pro ně 

nesmírně náročné. Zařízení Ovečka brněnské Diakonie ČCE jim v tom pomáhá. Lidé se 

schizofrenií či bipolární poruchou tu procházejí postupným procesem. Na počátku je 

chráněné bydlení. Následují byty s nižší mírou podpory, kdy odborní pracovníci navštěvují 

klienty jen jednou za čtrnáct dní. Na konci může stát žádost o vlastní městský byt, pokud to 

hendikep dovolí. 

Krátký příběh klienta zařízení Ovečka 

Pana Martina provází duševní onemocnění celý život. Byl hodně fixovaný na rodiče, kteří ho 

výborně podporovali. Zároveň stárli. Bylo jasné, že jejich podpora jednou skončí. To u pana 

Martina podporovalo úzkosti. Jeho psychické prožívání se zhoršovalo. Také se trápil tím, že 

kvůli svému hendikepu nepracuje. Měl pocit, že ve srovnání se svými vrstevníky nějak selhal.    

S příchodem do zařízení Ovečka se to změnilo. Pan Martin tu například poprvé poznal, co je 

to bydlet ve vlastním pokoji. Doma spal v průchozím obýváku. V Ovečce se také naučil vařit 

či pracovat s počítačem. Jako expert na vymýšlení osmisměrek našel v Ovečce řadu 

možností, jak uplatnit svůj talent. Osmisměrky sestavuje například pro seniory z centra 

denních služeb brněnské Diakonie ČCE či pro děti z evangelické základní školy Filipka.  

V Ovečce se pan Martin naučil spoustu dalších nových věcí. Zpevnilo to jeho sebedůvěru. 

Jeho psychický stav se zlepšil. Už ví, že život zvládne i bez podpory rodičů.  

V čem sbírka pomůže? 

Diakonie ČCE – středisko Brno nedávno zakoupila bývalý rodinný dům. Zařízení Ovečka se 

sem přestěhovalo. Rozšířilo tak svou kapacitu na 20 lůžek/klientů, kterým nové zázemí 

poskytuje také vhodnější prostory pro společné aktivity. Z celkové ceny domu je však 

potřeba doplatit ještě 6,5 milionu korun.  

Budeme rádi, když se zapojíte do sbírky a pomůžete lidem s duševním onemocněním, 

aby se v zařízení Ovečka mohli cítit opravdu jako doma.  


